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仲 秋 の 候 、皆 様 に お か れ ま し て は 、益 々 ご 清 栄 の こ と と お 慶 び

申 し 上 げ ま す 。  

毎 月 、 時 候 の 挨 拶 を 探 し て 書 き 始 め て い る の で す が 、 6 月

か ら 10 月 ま で 毎 月 「 炎 暑 の 候 」 で い い で す ね 。  

こ の 暑 さ な の で 、 ビ ー ル な ど お 酒 の 消 費 量 が 大 幅 ア ッ プ で

す 。 も う 夕 方 に な る と 、 脳 内 が 「 飲 み た ～ い 」 に な っ て い ま

す 。 最 近 、 下 っ 腹 が 出 て き て 、 ち ょ っ と ヤ バ い の で す が 、 こ

の 暑 さ に 我 慢 が … (>_<)。  

さ て 、 そ ん な ビ ー ル で す が 、 ビ ー ル 好 き に は 朗 報 で す ！ 10 月 1 日 か ら 酒 税 が 改 正

さ れ ま す 。ビ ー ル や 発 泡 酒 は 1 リ ッ ト ル 当 た り 20 円 の 減 税 、第 3 の ビ ー ル は 1 リ ッ

ト ル 当 た り 28 円 の 増 税 と な り ま す 。 つ ま り 、 ビ ー ル が 値 下 げ に な り ま す 。  

こ の 改 正 、 2018 年 に 既 に 決 ま っ て い ま し た 。 「 ビ ー ル 」 「 発 泡 酒 」 「 そ の 他 の 発

泡 性 酒 類 （ 第 3 の ビ ー ル ） 」 は 、 酒 税 法 で は 「 発 泡 性 酒 類 」 に 分 類 さ れ 、 こ れ は 、

麦 芽 の 比 率 や 麦 芽 以 外 の 原 料 の 混 入 度 合 い で 区 分 さ れ て い た の で す が 、 2018 年 の 改

正 で「 ビ ー ル 」の 定 義 が 変 更 に な り ま し た 。改 正 前 は 原 料 の 麦 芽 比 率 が 約 67％（ 2/3）

以 上 で な い 場 合 は 「 ビ ー ル 」 で は な く 「 発 泡 酒 」 と さ れ て い ま し た が 、 麦 芽 比 率 が

50％ 以 上 の も の は「 ビ ー ル 」と 分 類 さ れ る よ う に な り ま し た 。ま た 、麦 芽 比 率 が「 ビ

ー ル 」と 同 じ で も 、認 め ら れ た 原 料 以 外 が 少 し で も 加 わ る と「 発 泡 酒 」に な っ て い ま し た 。こ

れ が 、改 正 後 は 、果 実 や 香 味 料 、ハ ー ブ 、野 菜 、茶 、か つ お 節 な ど を 加 え て も「 ビ ー ル 」と し

て 分 類 可 能 に な り 、 さ ま ざ ま な フ レ ー バ ー を 持 つ ビ ー ル が 開 発

さ れ ま し た 。  

ウ チ の ビ ー ル の 在 庫 が 少 な く な っ て い る の で す が 、 ビ ー ル は

10/1 以 降 に 買 う こ と に し ま す 。 そ れ ま で お 酒 は 我 慢 ！ ？ (>_<) 

で は 、 事

務 所 だ よ り

９ 月 号 を お

送 り し ま す 。

毎 日 本 当 に

暑 い で す 。

新 型 コ ロ ナ

ウ イ ル ス だ

け で な く 、

熱 中 症 に も

お 気 を 付 け

く だ さ い 。  

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2020 年 9 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

9 月 10 日   8 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

 
7 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
1 月 、 4 月 、 7 月 、 10 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
1 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 1 月 、4 月 、10 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

9 月 30 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 6 月 、7 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人・個 人 事 業 者 の

1 月 ご と の 中 間 申 告 (5 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

 

 

 ☆  国 税 が 「 伝 家 の 宝 刀 」 裁 判 で ま た 敗 訴   

 

大 手 レ コ ー ド 会 社 「 ユ ニ バ ー サ ル ミ ュ ー ジ ッ ク 」 （ 東 京 ） が 組 織 再 編 に 絡 む 約 58 億 3,850

万 円 の 課 税 処 分 の 取 り 消 し を 求 め た 裁 判 で 、 東 京 高 裁 は 処 分 を 取 り 消 し た 一 審 判 決 を 支 持 し 、

国 側 の 控 訴 を 棄 却 し ま し た 。 国 は 課 税 処 分 に 際 し て 、 〝 伝 家 の 宝 刀 〟 と も 呼 ば れ る 法 人 税 法

132 条「 同 族 会 社 の 行 為 計 算 否 認 規 定 」を 適 用 し ま し た が 、一 審 に 続 き 二 審 で も 正 当 性 を 否 定

さ れ た か た ち で す 。  

 

同 社 は 2008 年 に 行 っ た グ ル ー プ の 組 織 再 編 に お い て 、 前 身 の 法 人 な ど 3 社 の 全 株 式 を 買 収

し 、吸 収 合 併 す る 形 で 設 立 さ れ ま し た 。問 題 と な っ た の は 、そ の 際 に グ ル ー プ の 国 外 法 人 か ら

借 り た 約 866 億 円 で す 。  

 

同 社 は 支 払 利 息 を 損 失 と し て 計 上 し ま し た が 、東 京 国 税 局 は「 日 本 国 内 の 音 楽 事 業 に 実 質 的

な 変 化 が な く 、一 連 の 再 編 は 所 得 を 圧 縮 す る 目 的 で 行 わ れ た 租 税 回 避 だ 」と 指 摘 。損 金 算 入 を

 

 

昨 年 は ビ ヤ ガ ー デ ン に も 行 っ た の で す が … 。  

電 話 ボ ッ ク ス が ジ ョ ッ キ

に …（ そ ん な 訳 な い か ）。 
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認 め ず 、 約 181 億 2,400 万 円 の 申 告 漏 れ が あ っ た と し て 、 計 58 億 円 超 の 追 徴 課 税 を 決 定 し て

い ま し た 。  

 

同 社 の 一 連 の 行 為 は 、税 法 に な ん ら 触 れ る も の で は あ り ま せ ん 。に も か か わ ら ず 申 告 漏 れ と

認 定 さ れ た の は 、法 人 税 法 132 条 に 定 め ら れ た「 同 族 会 社 の 行 為 計 算 の 否 認 規 定 」に よ る も の

で す 。同 規 定 は 、法 人 税 の 負 担 を「 不 当 に 減 少 」さ せ る 税 務 処 理 に つ い て は 、当 局 が 税 額 を 再

計 算 で き る と 定 め て い ま す 。つ ま り 合 法 の 範 囲 内 で 行 わ れ た 処 理 で も 、そ れ が 租 税 回 避 目 的 と

認 め ら れ れ ば 否 認 で き る と い う こ と で す 。  

 

税 務 処 理 が 租 税 回 避 目 的 か ど う か は 、具 体 的 に は 、「 経 済 取 引 と し て 不 合 理・不 自 然 で あ る

か 」で 判 定 さ れ る こ と と な り ま す 。つ ま り 当 局 は 、同 社 の 組 織 再 編 を 経 済 取 引 と し て 不 合 理 で

あ る と 判 断 し た わ け で す が 、 司 法 の 判 断 は 違 い ま し た 。  

 

法 人 税 法 132 条 に 定 め る 行 為 計 算 否 認 規 定 は 、税 法 に の っ と っ た 税 務 処 理 で あ っ て も 否 認 で

き る と い う そ の 使 い 勝 手 の 良 さ か ら 、 国 税 の 「 伝 家 の 宝 刀 」 と 呼 ば れ て い ま す 。 し か し 近 年 、

こ の 宝 刀 を 巡 り 、国 税 の 敗 訴 が 続 き ま す 。16 年 に は 、IBM 社 の 連 結 納 税 制 度 を 利 用 し た 税 務 処

理 を 法 人 税 法 132 条 を 使 っ て 否 認 し た も の の 、最 高 裁 ま で 争 っ て 敗 れ て い ま す 。今 回 の ユ ニ バ

ー サ ル 社 を 巡 る 裁 判 で は 、ま だ 上 告 が 残 っ て い る も の の 、負 け れ ば 、〝 刃 の 鈍 り 〟 は 決 定 的 な

も の と な り か ね ま せ ん 。  

 

 

 

 ☆  社 宅 貸 与 が 給 与 課 税 さ れ な い た め に   

 

 実 務 上 、会 社 が 社 員 に 対 し て 社 宅 や 寮 な ど を 貸 与 す る 場 合 に は 、使 用 人 か ら 1 ヶ 月 当 た り 一

定 額 の 家 賃 （ 賃 貸 料 相 当 額 ） 以 上 を 受 け 取 っ て い れ ば 給 与 と し て 課 税 さ れ ま せ ん 。  

こ こ で い う 賃 貸 料 相 当 額 と は 、 ① か ら ③ の 合 計 額 を い い ま す 。  

 ① （ そ の 年 度 の 建 物 の 固 定 資 産 税 の 課 税 標 準 額 ） ×0.2％  

 ②  12 円 ×（ そ の 建 物 の 総 床 面 積 （ 平 方 メ ー ト ル ） ） ／ 3.3（ 平 方 メ ー ト ル ）  

 ③ （ そ の 年 度 の 敷 地 の 固 定 資 産 税 の 課 税 標 準 額 ） ×0.22％  

使 用 人 に 無 償 で 貸 与 す る 場 合 に は 、こ の 賃 貸 料 相 当 額 が 経 済 的 利 益 の 供 与 と し て 給 与 と し て

課 税 さ れ ま す 。  

 

ま た 、会 社 な ど が 所 有 し て い る 社 宅 や 寮 な ど を 貸 与 す る 場 合 に 限 ら ず 、他 か ら 借 り て 貸 与 す

る 場 合 も 、 上 記 の ① か ら ③ を 合 計 し た 金 額 が 賃 貸 料 相 当 額 と な り ま す 。  

し た が い ま し て 、他 か ら 借 り 受 け た 社 宅 や 寮 な ど を 貸 す 場 合 に も 、貸 主 等 か ら 固 定 資 産 税 の

課 税 標 準 額 な ど を 確 認 す る 必 要 が あ り ま す 。  

 

現 金 で 支 給 さ れ る 住 宅 手 当 や 入 居 者 が 直 接 契 約 し て い る 場 合 の 家 賃 負 担 は 、社 宅 の 貸 与 と は

認 め ら れ ま せ ん の で 、 給 与 課 税 さ れ ま す 。  

 

ま た 、使 用 人 か ら 賃 貸 料 相 当 額 よ り 低 い 家 賃 を 受 け 取 っ て い る 場 合 に は 、受 け 取 っ て い る 家

賃 と 賃 貸 料 相 当 額 と の 差 額 が 給 与 と し て 課 税 さ れ ま す 。  

た だ し 、 使 用 人 か ら 受 け 取 っ て い る 家 賃 が 、 賃 貸 料 相 当 額 の 50％ 以 上 で あ れ ば 、 受 け 取 っ

て い る 家 賃 と 賃 貸 料 相 当 額 と の 差 額 は 給 与 と し て 課 税 さ れ ま せ ん 。  

例 え ば 、賃 貸 料 相 当 額 が 6 万 円 の 社 宅 を 使 用 人 に 貸 与 し た 場 合 、使 用 人 か ら 2 万 円 の 家 賃 を

受 け 取 る 場 合 、 賃 貸 料 相 当 額 で あ る 6 万 円 と 2 万 円 の 差 額 4 万 円 が 給 与 課 税 さ れ ま す 。  

し か し 、使 用 人 か ら 3 万 円 の 家 賃 を 受 け 取 る 場 合 、3 万 円 は 賃 貸 料 相 当 額 で あ る 6 万 円 の 50％

以 上 で す の で 、 賃 貸 料 相 当 額 で あ る 6 万 円 と 3 万 円 の 差 額 3 万 円 は 給 与 課 税 さ れ ま せ ん 。  

 

な お 、従 業 員 に 対 し て 社 宅 や 寮 等 を 無 償 で 提 供 し て い る 場 合 で も 、そ の 社 宅 や 寮 等 が 、そ の

職 務 の 遂 行 上 や む を 得 な い 必 要 に 基 づ き 会 社 が そ の 人 の 居 住 す る 場 所 と し て 指 定 し た も の で

あ る と き は 、 そ の 使 用 人 が そ の 社 宅 や 寮 等 の 貸 与 を 受 け る こ と に よ る 経 済 的 利 益 に つ い て は 、

給 与 課 税 さ れ ま せ ん 。  

上 記 は 、看 護 師 や 守 衛 な ど 、仕 事 を 行 う 上 で 勤 務 場 所 を 離 れ て 住 む こ と が 困 難 な 使 用 人 に 対

す る 社 宅 や 寮 の 無 償 貸 与 な ど が 該 当 し ま す 。  

 

 

 

 ☆  国 税 局 職 員 が 相 続 税 を 脱 税 ？   

 

熊 本 国 税 局 は 7 月 、 主 査 級 の 50 代 男 性 職 員 が 相 続 財 産 や 贈 与 財 産 の 一 部 を 申 告 せ ず に 税 負

担 を 免 れ た と し て 、同 職 員 を 懲 戒 免 職 に し た と 発 表 し ま し た 。国 家 公 務 員 法 で 定 め る 信 用 失 墜

行 為 に 当 た る と 判 断 し た も の で す 。  

 

同 局 に よ れ ば 、 男 性 は 2017 年 に 相 続 税 の 申 告 を し た 際 に 、 預 貯 金 や 株 式 の 一 部 を 相 続 財 産

と し て 申 告 せ ず 、 自 身 と 親 族 に か か る 相 続 税 計 約 2,380 万 円 の 負 担 を 免 れ て い ま し た 。 ま た

15 年 に は 親 族 か ら 現 金 の 贈 与 を 受 け て い た に も か か わ ら ず 申 告 せ ず 、 贈 与 税 406 万 円 を 免 れ

て い た そ う で す 。 18 年 7 月 に 税 務 調 査 を 受 け る こ と に な り 、 職 場 の 上 司 に 報 告 し て 発 覚 。 そ

の 後 、 追 徴 税 額 を 含 め て 納 付 し た と の こ と で す 。  

 

男 性 は「 認 識 不 足 で 適 正 な 申 告 に 至 ら ず 、申 し 訳 な い 」と 話 し て い ま す 。こ れ に 対 し て 同 局

は「 意 図 的 な 脱 税 だ っ た か は い え な い 」と コ メ ン ト し て い ま す 。重 加 算 税 が 課 さ れ た か ど う か

は 明 ら か に し て い ま せ ん 。同 局 は「 税 務 行 政 に 関 わ る 公 務 員 と し て あ る ま じ き 行 為 。国 民 の 皆

様 方 の 信 頼 を 損 な う こ と と な り 、 深 く お 詫 び し ま す 」 と 謝 罪 し ま し た 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
〒 6 5 9－ 0 0 5 3  

兵 庫 県 芦 屋 市 松 浜 町 6 番 1 4－ 2 号  

電 話   0 9 0－ 7 4 9 0－ 7 3 9 6  

F A X    0 7 9 7－ 7 8－ 6 4 8 8  


